

DEPARTAMENTO DE CALDAS
NIT. 890.801.052-1
"GOBERNACIÓN"
ESTADO DE RESULTADOS
COMPARATIVO AL 30 DE SEPTIEMBRE 2024-2023
(Cifras en pesos)

Código	Concepto	30 DE SEPTIEMBRE DE 2024	30 DE SEPTIEMBRE DE 2023	ANÁLISIS VERTICAL	VARIAC ABSOLUTA	VAR. RELATIVA
ESTADO DE RESULTADO COMPARATIVO AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2024						
INGRESOS OPERACIONALES (1)		695.356.861.394	603.854.257.108	100,0%	91.502.604.286	22,64%
4.1	INGRESOS FISCALES	202.421.616.511	186.594.340.577	100,00%	15.827.275.934	12,16%
4.1.05	IMPUESTOS	162.045.102.840	145.517.815.475	80,05%	16.527.287.365	15,85%
4.1.10	CONTRIBUCIONES, TASAS E INGRESOS NO TRIBUTARIOS	45.105.927.772	44.822.247.708	22,28%	283.680.064	0,96%
4.1.95	DEVOLUCIONES Y DESCUENTOS (DB)	(4.729.414.101)	(3.745.722.606)	-2,34%	(983.691.495)	26,81%
4.4	TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES	492.935.244.883	417.259.916.531	100,00%	75.675.328.352	27,62%
4.4.08	SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES	401.422.330.512	319.125.953.591	81,44%	82.296.376.921	39,31%
4.4.13	SISTEMA GENERAL DE REGALÍAS	59.216.542.067	75.118.763.438	12,01%	(15.902.221.371)	-30,97%
4.4.28	OTRAS TRANSFERENCIAS	32.296.372.304	23.015.199.502	6,55%	9.281.172.802	69,68%
GASTOS OPERACIONALES (2)		690.215.884.545	494.526.105.278	100,0%	195.689.779.267	62,52%
5.1	DE ADMINISTRACIÓN Y OPERACIÓN	110.493.885.058	99.172.270.712	100,00%	11.321.614.346	18,57%
5.1.01	SUELDOS Y SALARIOS	20.287.118.693	17.782.211.761	18,36%	2.504.906.932	20,83%
5.1.02	CONTRIBUCIONES IMPUTADAS	14.333.392	25.315.560	0,01%	(10.982.168)	-57,20%
5.1.03	CONTRIBUCIONES EFECTIVAS	5.132.409.826	4.717.013.237	4,64%	415.396.589	13,19%
5.1.04	APORTES SOBRE LA NÓMINA	12.888.482.900	11.643.058.300	11,66%	1.245.424.600	16,93%
5.1.07	PRESTACIONES SOCIALES	7.946.709.551	7.362.213.642	7,19%	584.495.909	11,05%
5.1.08	GASTOS DE PERSONAL DIVERSOS	937.426.452	940.517.886	0,85%	(3.091.434)	-0,53%
5.1.11	GENERALES	58.811.933.416	52.367.666.921	53,23%	6.444.266.495	21,94%
5.1.20	IMPUESTOS, CONTRIBUCIONES Y TASAS	4.475.470.828	4.334.273.405	4,05%	141.197.423	4,45%
5.3	DETERIORO, DEPRECIACIONES, AMORTIZACIONES Y PROVISIONES	132.225.569.507	31.229.201.607	100,00%	100.996.367.900	501,53%
5.3.46	DETERIORO DE INVERSIONES	1.664.667.493	-	1,26%	1.664.667.493	100,00%
5.3.47	DETERIORO DE CUENTAS POR COBRAR	1.582.206.010	2.115.097.726	1,20%	(532.891.716)	-108,92%
5.3.60	DEPRECIACIÓN DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO	4.627.133.225	4.668.826.247	3,50%	(41.693.022)	-1,37%
5.3.64	DEPRECIACIÓN DE BIENES DE USO PÚBLICO EN SERVICIO	22.661.251.164	22.456.541.408	17,14%	204.709.756	1,37%
5.3.66	AMORTIZACIÓN DE ACTIVOS INTANGIBLES	958.287.497	434.290.132	0,72%	523.997.365	208,25%
5.3.68	PROVISIÓN LITIGIOS Y DEMANDAS	1.787.715.038	1.554.446.094	1,35%	233.268.944	16,58%
5.3.73	CONCURRENCIA PARA EL PAGO DE PENSIONES	98.944.309.080	-	74,83%	98.944.309.080	100,00%
5.4	TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES	93.881.213.974	45.034.829.072	100,00%	48.846.384.902	139,75%
5.4.23	OTRAS TRANSFERENCIAS	92.378.665.589	43.143.995.962	98,40%	49.234.669.627	148,92%
5.4.24	SUBVENCIONES	1.502.548.385	1.890.833.110	1,68%	(388.284.725)	-20,54%
5.5	GASTO PÚBLICO SOCIAL	353.615.216.006	319.089.803.887	100,00%	34.525.412.119	17,53%
5.5.01	EDUCACIÓN	295.518.467.952	266.636.718.957	83,57%	28.881.748.995	17,08%
5.5.02	SALUD	29.211.697.003	6.706.202.478	8,26%	22.505.494.525	559,96%
5.5.03	AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO BÁSICO	4.826.647.048	2.800.796.071	1,36%	2.025.850.977	121,91%
5.5.04	VIVIENDA	10.063.043.979	18.729.562.895	2,85%	(8.666.518.916)	-79,20%
5.5.05	RECREACIÓN Y DEPORTE	7.271.752.180	15.189.049.911	2,06%	(7.917.297.731)	-89,39%
5.5.06	CULTURA	1.892.783.415	2.584.098.451	0,54%	(691.315.036)	-88,74%
5.5.07	DESARROLLO COMUNITARIO Y BIENESTAR SOCIAL	4.830.824.429	6.443.375.124	1,37%	(1.612.550.695)	-97,84%
EXCEDENTE (DÉFICIT) OPERACIONAL (3) = (1-2)		5.140.976.849	109.328.151.830		(104.187.174.981)	-114,24%
4.8	OTROS INGRESOS (4)	95.955.839.646	88.701.648.627	100,0%	7.254.191.019	9,91%
4.8.02	FINANCIEROS	11.713.987.704	5.162.047.215	12,21%	6.551.940.489	198,54%
4.8.08	INGRESOS DIVERSOS	74.715.891.601	83.539.601.412	77,86%	(8.823.709.811)	-12,62%
4.8.11	GANANCIAS POR LA APLICACIÓN DEL MÉTODO DE PARTICIPACIÓN PATRIMONIAL DE INVERSIONES EN CONTROLADAS	9.421.114.794	0	9,82%	9.421.114.794	0,00%
4.8.12	GANANCIAS POR LA APLICACIÓN DEL MÉTODO DE PARTICIPACIÓN PATRIMONIAL DE INVERSIONES EN ASOCIADAS	0	0	0,00%	-	0,00%
4.8.30	REVERSIÓN DE LAS PÉRDIDAS POR DETERIORO DE VALOR	104.845.547	0	0,11%	104.845.547	0,00%
5.8	OTROS GASTOS (5)	50.765.007.428	34.592.452.256	100,0%	16.172.555.172	59,85%
5.8.02	COMISIONES	48.329.239	62.918.334	0,10%	(14.589.095)	-40,19%
5.8.03	AJUSTE POR DIFERENCIA EN CAMBIO	0	0	0,00%	-	0,00%
5.8.04	FINANCIEROS	36.362.334.154	25.322.489.409	71,63%	11.039.844.745	61,79%
5.8.11	PÉRDIDAS POR LA APLICACIÓN DEL MÉTODO DE PARTICIPACIÓN PATRIMONIAL DE INVERSIONES EN CONTROLADAS	0	0	0,00%	-	0,00%
5.8.12	PÉRDIDAS POR LA APLICACIÓN DEL MÉTODO DE PARTICIPACIÓN PATRIMONIAL DE INVERSIONES EN ASOCIADAS	0	0	0,00%	-	0,00%
5.8.90	GASTOS DIVERSOS	12.688.942.546	9.207.044.513	25,00%	3.481.898.033	38,18%
5.8.93	DEVOLUCIONES Y DESCUENTOS INGRESOS FISCALES	1.665.401.489	-	3,28%	1.665.401.489	0,00%
EXCEDENTE ó DÉFICIT (6) = (3+4-5)		50.331.809.067	163.437.348.201		(113.105.539.134)	-82,31%

MÓNICA DEL PILAR GÓMEZ VALLEJO
 Profesional Especializado Unidad de Contabilidad T.P 63050- T